
1 

 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Processo Licitatório nº 175/2017 

PREGÃO PRESENCIAL nº 80/2017 

Sessão: 02/2017 

Objeto: Registro de preço para futura aquisição de materiais de limpeza para tratamento de piscinas da 

Diretoria Municipal de Educação 

 

Na data de 12 de dezembro de 2017, às 10h30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 

abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

4815 17/01/2017 ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL Equipe de Apoio 245.671.728-76 280760073 

4815 17/01/2017 ELIANA PAULO QUIRINO Equipe de Apoio 329.172.318-07 401543304 

8697 31/10/2017 ANDRE LUIZ DOMINGUES Pregoeiro 164.014.588-52 23.225.835-1 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 

início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e 

a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação 

(art. 44 da LC 123/2006) 

22244 

Sim 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 

ALESSANDRO DOS SANTOS 

ME 

248.285.938-70 

10.861.176/0001-91 

22.238.185-1 
Sim 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 

Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 

Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 

proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 

participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 

escrita apresentada a seguir. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE 

FORAM APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

Item 

1 

Classif. 

Código 

021.000.070 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

ALGICIDA CHOQUE 

Proponente / Fornecedor 

Marca 

Unidade 

GL 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

200 

Valor Total 

Status 

Lance 

1 22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E 

FERRAMENT. LTDA ME 
HIDROADENITE 80,37 16.074,00 

Classificado 

S 

Item 

2 

Classif. 

Código 

002.001.748 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

REDUTOR DE PH 

Proponente / Fornecedor 

Marca 

Unidade 

BD. 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

200 

Valor Total 

Status 

Lance 

1 22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E 

FERRAMENT. LTDA ME 
MONTREAL 59,97 11.994,00 

Classificado 

S 

Item 

3 

Classif. 

Código 

021.000.025 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CLARIFICANTE E FLOCULANTE GALÃO 5L 

Proponente / Fornecedor 

Marca 

Unidade 

GL 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

100 

Valor Total 

Status 

Lance 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


2 

 

1 22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E 

FERRAMENT. LTDA ME 
MONTREAL 55,73 5.573,00 

Classificado 

S 

 

RODADA DE LANCES, L. C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A seqüencia de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 

seguir: 
Item 

1 

Rodada 

Nº Lance 

Código 

021.000.070 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

ALGICIDA CHOQUE 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

GL 

% Desconto 

Quantidade 

200 

Vlr. Lance Unit. 

Situação 

  22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 
0,00 80,37 Finalizado 

Item 

2 

Rodada 

Nº Lance 

Código 

002.001.748 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

REDUTOR DE PH 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

BD. 

% Desconto 

Quantidade 

200 

Vlr. Lance Unit. 

Situação 

  22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 
0,00 59,97 Finalizado 

  22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 
0,12 59,90 Negociado 

Item 

3 

Rodada 

Nº Lance 

Código 

021.000.025 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CLARIFICANTE E FLOCULANTE GALÃO 5L 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

GL 

% Desconto 

Quantidade 

100 

Vlr. Lance Unit. 

Situação 

  22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 
0,00 55,73 Finalizado 

  22244 
A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 
0,05 55,70 Negociado 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, L. C. 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 

conforme lista de situação dos itens: 
Item 

Média Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

80,37 

021.000.070 

22244 

ALGICIDA CHOQUE 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA ME 

GL 

80,37 

200 

Aceito 

2 

59,96667 

002.001.748 

22244 

REDUTOR DE PH 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA ME 

BD. 

59,90 

200 

Aceito 

3 

55,73333 

021.000.025 

22244 

CLARIFICANTE E FLOCULANTE GALÃO 5L 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA ME 

GL 

55,70 

100 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

22244 A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 

ME ALESSANDRO DOS 

SANTOS 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer 

manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens 

do pregão as empresas. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE 

FORAM APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 
Item 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicado 

Quantidade 

Motivo 

1 

22244 
021.000.070 

ALGICIDA CHOQUE 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA 

ME 

GL 

Sim 
200 

2 

22244 
002.001.748 

REDUTOR DE PH 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA 

ME 

BD. 

Sim 
200 

3 

22244 
021.000.025 

CLARIFICANTE E FLOCULANTE GALÃO 5L 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA 

ME 

GL 

Sim 
100 

 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para 

homologação. Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão 

poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos 

seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que, caso não houvesse 

intenção de recursos os envelopes de documentos de habilitação que não foram abertos poderiam ser 



3 

 

retirados ao término do certame pelos participantes que assim desejaram. Se houvesse intenção de 

Recurso, os envelopes de documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 

Depto. de Compras do Município de Guaíra/SP, sito à Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 - Bairro Maracá, 

das 10h às 16h para retirada pelos interessados, decorridos 03 (três) dias após a assinatura do contrato 

pela Adjudicatária. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata 

dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 

pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 

NÃO HOUVE INTENÇÃO DE RECURSOS 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 

requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

Item 
22244 

Código 

A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA ME 

Descrição do Produto/Serviço 
Unidade Quantidade 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 021.000.070 ALGICIDA CHOQUE Marca: HIDROADENITE GL 200 80,37 16.074,00 

2 002.001.748 REDUTOR DE PH Marca: MONTREAL BD. 200 59,90 11.980,00 

3 021.000.025 
CLARIFICANTE E FLOCULANTE GALÃO 5L Marca: 

MONTREAL 
GL 100 55,70 5.570,00 

  Total do Proponente    33.624,00 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de 

sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

OCORRÊNCIAS 

Foi aberto diligência para emissão de Certidão de Regularidade do FGTS,  uma vez que  a da empresa A.J. 

COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. LTDA ME, estava com prazo de validade vencido. A certidão emitida com data 

válida foi anexada à documentação de habilitação. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

___________________________________________________ 

ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL 

CPF.: 245.671.728-76 

RG.: 280760073 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 4815 DE 17/01/2017 

 

 

 

___________________________________________________ 

ELIANA PAULO QUIRINO 

CPF.: 329.172.318-07 

RG.: 401543304 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 4815 DE 17/01/2017 

 

 

 

___________________________________________________ 

ANDRE LUIZ DOMINGUES 

CPF.: 164.014.588-52 

RG.: 23.225.835-1 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 8697 DE 31/10/2017 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

___________________________________________________ 

Representante: ALESSANDRO DOS SANTOS 

CPF.: 248.285.938-70 

RG.: 22.238.185-1 

Empresa: A.J. COM. ART P/ PESCA FERR. E FERRAMENT. 

LTDA ME 

 

 

 


